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วธีิด ำเนินงำนวจิัย 
 

                 การวิจยัน้ีมุ่งศึกษาการใช้เหตุผลเชิงจริยธรรมของนักเรียนระดับประกาศนียบตัรวิชาชีพ
(ปวช. )   ประ เภทวิชา ช่าง อุตสาหกรรม  สั งกัดส านักงานคณะกรรมการการอาชีว ศึกษา                          
เขตกรุงเทพมหานคร การวิจยัในคร้ังน้ีเป็นการวิจยัเชิงบรรยาย   (Descriptive Research)  ซ่ึงมีขั้นตอน
การวิจยัดงัน้ี 

 3.1   ประชากรและกลุ่มตวัอยา่ง 
 3.2   เคร่ืองมือท่ีใชใ้นการวิจยั 
  3.3  การเกบ็รวบรวมขอ้มูล 
  3.4  การวิเคราะห์ขอ้มูล 

 

3.1  ประชำกรและกลุ่มตวัอย่ำง 
 

     3.1.1  ประชำกร 
   ประชากรท่ีใชใ้นการศึกษาคร้ังน้ี  คือ  นกัเรียนระดบัประกาศนียบตัรวิชาชีพ   ประเภทวิชา

ช่างอุตสาหกรรม  สังกดัส านักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา  เขตกรุงเทพมหานคร จ านวน  6  
วิทยาลยั   ปีการศึกษา 2549 จ านวน  5,821 คน 

 

           3.1.2   กลุ่มตวัอย่ำง 
     กลุ่มตวัอยา่งท่ีใชใ้นการศึกษา   คือ  นกัเรียนระดบัประกาศนียบตัรวิชาชีพ(ปวช.)  ประเภท
วิชาช่างอุตสาหกรรม  สงักดัส านกังานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา  เขตกรุงเทพมหานคร  ปีการศึกษา 
2549  ซ่ึงไดจ้ากการเลือกกลุ่มตวัอยา่ง  เลือกใชว้ิธีการก าหนดขนาดกลุ่มตวัอยา่งจากตารางส าเร็จรูปของ 
Krejcie and Morgan (อา้งในบุญชม  ศรีสะอาด. 2543 : 40)  ไดก้ลุ่มตวัอยา่งจ านวน 361 คน  โดยวิธีการ
สุ่มตวัอยา่งแบบแบ่งชั้น (Stratified Random Sampling)  ซ่ึงมีขั้นตอนการสุ่มตวัอยา่งดงัน้ี 
 1.  ส ารวจสถานศึกษาท่ีเปิดสอนประเภทวิชาช่างอุตสาหกรรม  สังกดัส านกังานคณะกรรมการ
การอาชีวศึกษา เขตกรุงเทพมหานคร โดยใชว้ิธีการสุ่มอยา่งง่าย(Simple Random Sampling)  โดยวิธีการ
จบัฉลาก  จ านวน 6  วิทยาลยั 
 2.  ส ารวจนกัเรียนระดบัประกาศนียบตัรวิชาชีพ(ปวช.)   ประเภทวิชาช่างอุตสาหกรรม  สังกดั
ส านกังานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา   เขตกรุงเทพมหานคร ไดแ้ก่ วิทยาลยัการอาชีพนวมินทราชูทิศ  
วิทยาลัยเทคนิคกาญจนาภิเษก  มหานคร  วิทยาลัยเทคนิคดอนเมือง   วิทยาลัยเทคนิคมีนบุรี  
วิทยาลยัเทคนิคราชสิทธาราม   วิทยาลยัสารพดัช่างพระนคร  มีจ านวน 5,821 คน  สรุปไดด้งัตารางท่ี 3.1 
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 3.  ก าหนดขนาดกลุ่มตวัอยา่ง  โดยใชเ้กณฑต์ามตาราง Krejcie and Morgan  ไดจ้  านวน 361 คน 
4.  ก าหนดขนาดตวัอย่างในแต่ละวิทยาลยั  และประเภทวิชาช่างอุตสาหกรรม  โดยการเทียบ

สดัส่วน 
 5.  สุ่มนกัเรียนในแต่ละแผนกวิชาของแต่ละวิทยาลยั  โดยวิธีการสุ่มอยา่งง่าย  (Simple Random 
Sampling)  โดยวิธีการจบัฉลาก  สรุปไดด้งัตารางท่ี 3.2  
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ตำรำงที่ 3.1  แสดงจ านวนประชากร   นกัเรียนระดบัประกาศนียบตัรวิชาชีพ(ปวช.)    
       ประเภทวิชาช่างอุตสาหกรรม  สงักดัส านกังานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา    
       เขตกรุงเทพมหานคร จ าแนกตามสถานศึกษาและแผนกวิชาช่างอุตสาหกรรม 

สถำนศึกษำ แผนกวชิำช่ำง 
จ ำนวนนักเรียน (คน) 

ปวช.1 ปวช.2 ปวช.3 รวม 
วทิยำลยักำรอำชีพนวมนิทรำชูทิศ ไฟฟ้าและอิเลก็ทรอนิกส์ 395 168 151 714 
วทิยำลยัเทคนิคกำญจนำภิเษก  
มหำนคร   

เคร่ืองกล 
เคร่ืองมือกลและซ่อมบ ารุง 
ไฟฟ้าและอิเลก็ทรอนิกส์ 
โลหะการ 
เขียนแบบเคร่ืองกล 

277 
200 
263 
30 
27 

174 
108 
108 
27 
25 

163 
57 
91 
29 
30 

524 
275 
372 
86 
82 

วทิยำลยัเทคนิคดอนเมอืง การก่อสร้าง 
เคร่ืองกล 
เคร่ืองมือกลและซ่อมบ ารุง 
ไฟฟ้าและอิเลก็ทรอนิกส์ 
โลหะการ 
แวน่ตาและเสนส์ 

119 
174 
132 
299 
97 
30 

105 
77 
72 
127 
47 
9 

74 
63 
69 
87 
19 
9 

498 
321 
389 
748 
179 
45 

วทิยำลยัเทคนิคมนีบุรี   การก่อสร้าง 
การพิมพ ์
ไฟฟ้าและอิเลก็ทรอนิกส์ 
เคร่ืองมือกลและซ่อมบ ารุง 

73 
90 
220 
33 

78 
74 
112 
11 

41 
40 
95 
14 

192 
204 
427 
58 

วทิยำลยัเทคนิครำชสิทธำรำม    การก่อสร้าง 
เคร่ืองกล 
เคร่ืองมือกลและซ่อมบ ารุง 
ไฟฟ้าและอิเลก็ทรอนิกส์ 
โลหะการ 

41 
114 
51 
123 
36 

35 
74 
47 
41 
17 

30 
54 
39 
51 
13 

104 
242 
137 
215 
57 

วทิยำลยัสำรพดัช่ำงพระนคร การพิมพ ์
เคร่ืองกล 
เคร่ืองมือกลและซ่อมบ ารุง 
ไฟฟ้าและอิเลก็ทรอนิกส์ 

25 
49 
27 
55 

7 
10 
12 
17 

7 
10 
11 
12 

48 
69 
55 
117 

รวม 2,980 1,582 1,259 5,821 
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ตำรำงที่ 3.2  แสดงจ านวนกลุ่มตวัอยา่ง   นกัเรียนระดบัประกาศนียบตัรวิชาชีพ(ปวช.)    
        ประเภทวิชาช่างอุตสาหกรรม  สงักดัส านกังานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา    
        เขตกรุงเทพมหานคร จ าแนกตามสถานศึกษาและแผนกวิชาช่างอุตสาหกรรม 

สถำนศึกษำ แผนกวชิำช่ำง 
จ ำนวนนักเรียน (คน) 

ปวช.1 ปวช.2 ปวช.3 รวม 
วทิยำลยักำรอำชีพนวมนิทรำชูทิศ ไฟฟ้าและอิเลก็ทรอนิกส์ 25 10 9 44 
วทิยำลยัเทคนิคกำญจนำภิเษก  
มหำนคร   

เคร่ืองกล 
เคร่ืองมือกลและซ่อมบ ารุง 
ไฟฟ้าและอิเลก็ทรอนิกส์ 
โลหะการ 
เขียนแบบเคร่ืองกล 

17 
13 
17 
2 
2 

10 
6 
5 
1 
1 

10 
4 
5 
1 
2 

37 
23 
27 
4 
5 

วทิยำลยัเทคนิคดอนเมอืง การก่อสร้าง 
เคร่ืองกล 
เคร่ืองมือกลและซ่อมบ ารุง 
ไฟฟ้าและอิเลก็ทรอนิกส์ 
โลหะการ 
แวน่ตาและเลนส์ 

8 
11 
8 
19 
6 
2 

6 
5 
5 
8 
3 
1 

4 
4 
4 
5 
1 
1 

18 
20 
17 
32 
10 
4 

วทิยำลยัเทคนิคมนีบุรี   การก่อสร้าง 
การพิมพ ์
ไฟฟ้าและอิเลก็ทรอนิกส์ 
เคร่ืองมือกลและซ่อมบ ารุง 

5 
6 
13 
2 

5 
5 
7 
1 

3 
3 
6 
1 

13 
14 
26 
4 

วทิยำลยัเทคนิครำชสิทธำรำม    การก่อสร้าง 
เคร่ืองกล 
เคร่ืองมือกลและซ่อมบ ารุง 
ไฟฟ้าและอิเลก็ทรอนิกส์ 
โลหะการ 

3 
7 
3 
8 
2 

2 
5 
3 
2 
1 

2 
3 
2 
3 
1 

7 
15 
8 
13 
4 

วทิยำลยัสำรพดัช่ำงพระนคร การพิมพ ์
เคร่ืองกล 
เคร่ืองมือกลและซ่อมบ ารุง 
ไฟฟ้าและอิเลก็ทรอนิกส์ 

1 
3 
1 
3 

1 
1 
1 
1 

1 
1 
1 
1 

3 
5 
3 
5 

รวม 187 96 78 361 
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3.2   เคร่ืองมือทีใ่ช้ในกำรศึกษำ 
 

      เคร่ืองมือท่ีใชใ้นการวิจยัในคร้ังน้ี  คือ  แบบวดัการใชเ้หตุผลเชิงจริยธรรมจ านวน  1  ฉบบั  
แบ่งเป็น  2  ตอน  ดงัน้ี 
        ตอนที่ 1   ถามเก่ียวกบัขอ้มูลทัว่ไปของผูต้อบแบบวดัการใชเ้หตุผลเชิงจริยธรรม  ลกัษณะ
เป็นแบบตรวจสอบรายการ(Checklist) โดยสอบถามเก่ียวกบัเพศ อาย ุชั้นปีท่ีศึกษา ผลสัมฤทธ์ิทางการ
เรียน  แผนกวิชา  สถานศึกษา    

       ตอนที ่     แบบวดัการใชเ้หตุผลเชิงจริยธรรม  ของนกัเรียนระดบัประกาศนียบตัรวิชาชีพ 
(ปวช. )    ประเภทวิชา ช่าง อุตสาหกรรม  สังกัดส านักงานคณะกรรมการการอาชีว ศึกษา                         
เขตกรุงเทพมหานคร  7  ดา้น   (ส านกังานคณะกรรมการการศึกษาแห่งชาติ. 2545 : 5-15)  ประกอบดว้ย 
         1.   ความมีวินยั  มีขอ้ค าถาม  6  ขอ้  ไดแ้ก่  ขอ้ 1,  2,  3,  4,  5,  6 
         2.  ความรับผดิชอบ  มีขอ้ค าถาม  6  ขอ้  ไดแ้ก่  ขอ้ 7,  8,  9,  10,  11,  12 
         3.   ความซ่ือสัตย ์  มีขอ้ค าถาม  5  ขอ้  ไดแ้ก่  ขอ้ 13,  14,  15,  16,  17 
         4.   ความเมตตากรุณา มีขอ้ค าถาม  6  ขอ้  ไดแ้ก่  ขอ้ 18,  19,  20,  21,  22,  23   
         5.   ความเอ้ือเฟ้ือเผือ่แผ ่ มีขอ้ค าถาม  6  ขอ้  ไดแ้ก่  ขอ้ 24,  25,  26,  27,  28,  29 
         6.   ความประหยดั  มีขอ้ค าถาม  6  ขอ้  ไดแ้ก่  ขอ้ 30,  31,  32,  33,  31,  35 
         7.   ความกตญัญูกตเวที มีขอ้ค าถาม  5  ขอ้  ไดแ้ก่  ขอ้ 36,  37,  38,  39,  40 
 

        แบบวดัการใชเ้หตุผลเชิงจริยธรรมในแต่ละขอ้ค าถามมีตวัเลือก   6   ตวัเลือก    ซ่ึงผูว้ิจยัได ้
ก าหนดให้ตรงกับการใช้เหตุผลเชิงจริยธรรมทั้ ง  6  ขั้น  ตามทฤษฏีพฒันาการทางจริยธรรมของ
Kohlberg  ในการตอบค าถาม  ผูต้อบเลือกตอบไดเ้พียงขอ้เดียว  โดยขีดเคร่ืองหมายกากบาทลงใน
ค าตอบนั้น  แลว้น ามาพิจารณาว่าค  าตอบนั้นตรงกบัขั้นการใชเ้หตุผลเชิงจริยธรรมของ Kohlberg  ขั้นใด
กไ็ดโ้ดยก าหนดเกณฑก์ารใหค้ะแนน  ดงัน้ี  (ดวตา  เครือทิวา  2544: 44-45) 
 

              ใหค้ะแนน  6  คะแนน  ถา้ระดบัการใชเ้หตุผลเชิงจริยธรรมอยูใ่นขั้นท่ี  6 
                    ใหค้ะแนน  5  คะแนน  ถา้ระดบัการใชเ้หตุผลเชิงจริยธรรมอยูใ่นขั้นท่ี  5 
              ใหค้ะแนน  4  คะแนน  ถา้ระดบัการใชเ้หตุผลเชิงจริยธรรมอยูใ่นขั้นท่ี  4 
              ใหค้ะแนน  3  คะแนน  ถา้ระดบัการใชเ้หตุผลเชิงจริยธรรมอยูใ่นขั้นท่ี  3 
              ใหค้ะแนน  2  คะแนน  ถา้ระดบัการใชเ้หตุผลเชิงจริยธรรมอยูใ่นขั้นท่ี  2 
              ใหค้ะแนน  1  คะแนน  ถา้ระดบัการใชเ้หตุผลเชิงจริยธรรมอยูใ่นขั้นท่ี  1 
 
 

 เม่ือตรวจใหค้ะแนนแต่ละฉบบัและรวมคะแนนทั้งฉบบัแลว้ท าการหาค่าเฉล่ียแต่ละคน (ดวตา   
เครือทิวา. 2544: 44-45) 
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ค่าเฉล่ียระหวา่ง  6.00  –  5.50   มีการใชเ้หตุผลจริยธรรมอยูใ่นขั้นท่ี 6 
ค่าเฉล่ียระหวา่ง  5.49 – 4.50   มีการใชเ้หตุผลจริยธรรมอยูใ่นขั้นท่ี 5 
ค่าเฉล่ียระหวา่ง  4.49 – 3.50   มีการใชเ้หตุผลจริยธรรมอยูใ่นขั้นท่ี 4 
ค่าเฉล่ียระหวา่ง  3.49 – 2.50   มีการใชเ้หตุผลจริยธรรมอยูใ่นขั้นท่ี 3 
ค่าเฉล่ียระหวา่ง  2.49 – 1.50   มีการใชเ้หตุผลจริยธรรมอยูใ่นขั้นท่ี 2 
ค่าเฉล่ียระหวา่ง  1.49   ลงไป   มีการใชเ้หตุผลจริยธรรมอยูใ่นขั้นท่ี 1 

 

                 กำรสร้ำงและกำรหำคุณภำพเคร่ืองมือ 
      1.   ศึกษาทฤษฎี  เอกสาร  ต ารา  และงานวิจยัท่ีเก่ียวขอ้งกบัระดบัการใชเ้หตุผลเชิงจริย 

ธรรมของนกัเรียน  เพื่อเป็นแนวทางในการสร้างแบบวดัการใชเ้หตุผลเชิงจริยธรรม 
         2.   ด าเนินการสร้างขอ้ค าถามตามตวัแปรท่ีจะศึกษา 

       3.   น าแบบวดัการใชเ้หตุผลเชิงจริยธรรมท่ีสร้างข้ึน    เสนออาจารยผ์ูค้วบคุมวิทยานิพนธ์     
และผูค้วบคุมวิทยานิพนธ์ร่วม  ตรวจสอบความถูกตอ้งและค าแนะน าในการปรับปรุงแบบสอบถาม 

       4.   ปรับปรุงแบบวดัการใชเ้หตุผลเชิงจริยธรรมตามท่ีอาจารยผ์ูค้วบคุมวิทยานิพนธ์     และ
ผูค้วบคุมวิทยานิพนธ์ร่วม  ตรวจสอบความถูกตอ้งของแบบวดัการใชเ้หตุผลเชิงจริยธรรม 

       5.   น าแบบวดัการใชเ้หตุผลเชิงจริยธรรมท่ีปรับปรุงแกไ้ข  ไปให้ผูท้รงคุณวุฒิจ านวน  5  
ท่านตรวจสอบความตรงเชิงเน้ือหา (Content Validity)  และความถูกตอ้งของภาษา  โดยใหผู้ท้รงคุณวุฒิ
ลงความคิดเห็นและใหค้ะแนน   โดยมีขั้นตอนดงัน้ี  

     5.1   น าค  านิยามศพัทเ์ฉพาะ  และขอ้ความไปใหผู้ท้รงคุณวุฒิแต่ละคนตรวจสอบ
ความตรงเชิงเน้ือหา  โดยผูท้รงคุณวฒิุลงความคิดเห็นและใหค้ะแนน  ดงัน้ี 

        +1           เม่ือแน่ใจวา่ค าถามนั้นวดัไดต้รงนิยามศพัทเ์ฉพาะ 
            0          เม่ือไม่แน่ใจวา่ค าถามนั้นวดัไดต้รงนิยามศพัทเ์ฉพาะ  

        -1         เม่ือแน่ใจวา่ค าถามนั้นวดัไดไ้ม่ตรงนิยามศพัทเ์ฉพาะ 
          รำยนำมผู้ทรงคุณวุฒิ  มีดังนี ้

              1.   ดร. ราชนัย ์      บุญธิมา          ส านกัทดสอบทางการศึกษาและจิตวิทยา   
                                      มหาวิทยาลยัศรีนครินทรวิโรฒ   
              2. ผศ.ดร.อรสา  โกศลานนัทกลุ   ผูอ้  านวยการศูนยว์ิจยัและพฒันา    ภาควิชา 

            ทดสอบและวจิยัทางการศึกษา  มหาวิทยาลยั 
            ราชภฏัวไลอลงกรณ์ 

          3.  นายสมมาส   ภกัดีบ าเพญ็           ผูอ้  านวยการโรงเรียนบางคลา้พิทยาอ าเภอบางคลา้     
              จงัหวดัฉะเชิงเทรา  24000 
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               4.   นางสุวรรณา   แสงวงศท์อง     คศ.3  (ครูและบุคลากรทางการศึกษาระดบั 3)   
           โรงเรียนเบญจมราชรังสฤษฏ์ิ 3 ชนะสงสาร  

                       อ  าเภอเมืองฉะเชิงเทรา   จงัหวดัฉะเชิงเทรา   24000 
                5.  นายนิพนธ์   รอดภยั             คศ.3  (ครูและบุคลากรทางการศึกษาระดบั 3)   

           โรงเรียนพทุธโสธร    อ  าเภอเมืองฉะเชิงเทรา     
                                    จงัหวดัฉะเชิงเทรา   24000 
                                    5.2  บนัทึกผลการพิจารณาลงความคิดเห็นของผูท้รงคุณวฒิุแต่ละคนในแต่ละขอ้ 

            5.3   ค  านวณค่าดชันีความสอดคลอ้งระหวา่งขอ้ค าถามแต่ละขอ้กบัค านิยามศพัท ์
เฉพาะ  (Index  Of  Item  Objective Congruence :IOC) (พรทิพย ์  น่ิมแสง. 2548 : 58) 
         ค  านวณค่าดชันีความสอดคลอ้งโดยใชสู้ตร  ดงัน้ี 
    สูตร 

   IOC  =   
n

R  

                  เม่ือ    IOC      แทน       ดชันีความสอดคลอ้งระหวา่งขอ้ค าถามและนิยามศพัทเ์ฉพาะ 
                           R      แทน       ผลรวมของคะแนนผูท้รงคุณวฒิุ 
                                n      แทน       จ  านวนผูท้รงคุณวฒิุ 

                  5.4   น าค่าดชันีท่ีไดแ้ต่ละขอ้ไปเก่ียวกบัเกณฑ ์ โดยมีการพิจารณาดงัน้ี 
             ค่า            IOC     0.5      แสดงวา่   ขอ้ค าถามวดัไดต้รงกบันิยามศพัทเ์ฉพาะ 
             ค่า            IOC  ≤  0.5       แสดงวา่   ขอ้ค าถามวดัไดไ้ม่ตรงกบันิยามศพัทเ์ฉพาะ 
            ผลการวิเคราะห์ค่า  IOC  พบวา่  มีค่า  IOC  อยูร่ะหวา่ง  0.8 – 1.0  
              6.   น าแบบวดัการใช้เหตุผลเชิงจริยธรรมท่ีผ่านการตรวจสอบความตรงเชิงเน้ือหาจาก
ผูท้รงคุณวุฒิไปทดลองใช ้ (Try – out)   ท่ีไม่ใชก้ลุ่มตวัอยา่งประมาณ  30  คน  เพื่อหาความเท่ียงแบบ
วดัการใชเ้หตุผลเชิงจริยธรรม โดยการหาค่าสัมประสิทธ์ิอลัฟ่า(-Coefficient) ตามวิธีของ  Cronbach 
(สิรินภรณ์   บุญส าเร็จ. 2546 : 75) 
   สูตร 
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เม่ือ                        แทน      ค่าสมัประสิทธ์ิความเท่ียงของแบบสอบถาม 
   k               แทน      จ  านวนขอ้ของแบบสอบถาม 
  s2

i          แทน      ผลรวมของความแปรปรวนของคะแนนแต่ละขอ้ 
  St

2             แทน      ความแปรปรวนของคะแนนรวม 
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ตำรำงที่ 3.3  แสดงผลการวิเคราะห์หาค่าความเท่ียงของแบบวดัการใชเ้หตุผลเชิงจริยธรรม 
 

แบบวดักำรใช้เหตุผลเชิงจริยธรรม ค่ำควำมเที่ยง 
        1.   ความมีวินยั   
        2.  ความรับผดิชอบ   
        3.   ความซ่ือสัตย ์   
        4.   ความเมตตากรุณา   
        5.   ความเอ้ือเฟ้ือเผือ่แผ ่  
        6.   ความประหยดั  
        7.   ความกตญัญูกตเวที  

.80 

.85 

.93 

.83 

.92 

.86 

.86 
รวมทั้งฉบับ 0.88 

 
 7.   จดัพิมพแ์บบสอบถามเพื่อน าไปเกบ็รวบรวมขอ้มูล  

 

3.3   กำรเกบ็รวบรวมข้อมูล 
              ในการเก็บรวบรวมขอ้มูลผูว้ิจยัไดท้  าการเก็บรวบรวมขอ้มูลดว้ยตนเอง  โดยปฏิบติัตาม
ขั้นตอนดงัต่อไปน้ี  
                    1.  ผูว้ิจยัน าหนงัสือจากงานบณัฑิตศึกษา   คณะครุศาสตร์อุตสาหกรรม  สถาบนัเทคโนโลยี
พระจอมเกล้าคุณทหารลาดกระบัง   ออกหนังสือขอความร่วมมือในการตอบแบบสอบถามถึง
ผูอ้  านวยการสถานศึกษาในสังกดัส านกังานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา  เขตกรุงเทพมหานคร  ไดแ้ก่  
วิทยาลยัการอาชีพนวมินทราชูทิศ  วิทยาลยัเทคนิคกาญจนาภิเษก มหานคร  วิทยาลยัเทคนิคมีนบุรี  
วิทยาลยัเทคนิคดอนเมือง  วิทยาลยัเทคนิคราชสิทธาราม  วิทยาลยัสารพดัช่างพระนคร  เพื่อน ามาขอ
อนุญาตและขอความร่วมมือในการเกบ็รวบรวมขอ้มูล  
                    2. ก าหนดระยะเวลาในการเก็บรวบรวมขอ้มูล โดยเก็บขอ้มูล ธนัวาคม 2549  -  มกราคม  
2550   
                    3. การส่งแบบวดัการใชเ้หตุผลเชิงจริยธรรม  ผูว้ิจยัน าแบบวดัการใชเ้หตุผลเชิงจริยธรรม  
พร้อมหนงัสือขอความร่วมมือจากสถาบนัเทคโนโลยพีระจอมเกลา้คุณทหารลาดกระบงั  และส่งแบบวดั
การใชเ้หตุผลเชิงจริยธรรม  ขอความอนุเคราะห์ในการแจกแบบวดัการใชเ้หตุผลเชิงจริยธรรมให้แก่
นกัเรียนเพื่อเกบ็รวบรวมขอ้มูล 
     4.  การเก็บแบบวดัการใชเ้หตุผลเชิงจริยธรรมคืน  ผูว้ิจยัไดท้  าการเก็บแบบวดัการใชเ้หตุผล
เชิงจริยธรรม  โดยแจกแบบสอบถามให้กบันกัเรียนกลุ่มตวัอยา่ง  จ  านวน  361  คน  ไดรั้บคืน  จ านวน  
361  คน  คิดเป็นร้อยละ  100.00    
 



 61 

3.4  กำรวิเครำะห์ข้อมูล 
 

     ผูว้ิจยัด าเนินการวิเคราะห์ขอ้มูล ดว้ยคอมพิวเตอร์โปรแกรมส าเร็จรูปทางสถิติ (Statistical  
Package  for the Social Science)  โดยด าเนินการวิเคราะห์ขอ้มูลตามล าดบัดงัน้ี 
                 1.   น าขอ้มูลในแบบวดัการใชเ้หตุผลเชิงจริยธรรม  ในส่วนท่ีเป็นขอ้มูลทัว่ไปของนกัเรียน  
มาวิเคราะห์หาความถ่ีและหาค่าร้อยละ 

        1.1   ค่าร้อยละ  (Percentage)   (บุญชม  ศรีสะอาด. 2543 : 101) 
สูตร 

                100x
n

f
                

   เม่ือ           p       แทน       ค่าร้อยละ 
      ƒ      แทน       ความถ่ีท่ีตอ้งการเปล่ียนเป็นค่าร้อยละ 
      n      แทน       จ  านวนความถ่ีทั้งหมด 
 

               2. น าขอ้มูลในแบบวดัการใชเ้หตุผลเชิงจริยธรรมตวัแปรต่างๆท่ีเก่ียวขอ้งกบัการ
ใชเ้หตุผลเชิงจริยธรรมของนกัเรียนระดบัประกาศนียบตัรวิชาชีพหา ค่าเฉล่ีย( )และค่าส่วนเบ่ียงเบน
มาตรฐาน(S.D.)  

                        2.1   ค่าเฉล่ีย  (บุญชม  ศรีสะอาด.  2543 : 102)      
                        สูตร 

                                       =   
n

x  

                                                        เม่ือ         แทน    ค่าเฉล่ีย 
       x     แทน    ผลรวมของคะแนนทั้งหมด 
          n         แทน    จ  านวนกลุ่มตวัอยา่ง 
                2.2  ค่าส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน  (บุญชม  ศรีสะอาด.  2543 : 102) 

        สูตร 
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เม่ือ       S.D.       แทน    ค่าส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน 
                                       n           แทน    จ  านวนกลุ่มตวัอยา่ง 
            x        แทน    ผลรวมของคะแนนทั้งหมด 
            2x        แทน    ผลรวมของคะแนนแต่ละขอ้ยกก าลงัสอง 
                2)( x    แทน    ผลรวมของคะแนนทั้งหมดยกก าลงัสอง 
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            3.  การเปรียบเทียบความแตกต่างระหว่างเหตุผลเชิงจริยธรรมกบั  ชั้นปีท่ีศึกษา  
โดยใชส้ถิติการวิเคราะห์ความแปรปรวนแบบทางเดียว (One-way ANOVA) F- test   

 

 1.   สถิติท่ีใชว้ิเคราะห์   F- test   
  สูตร    

F   =   
MS
MS

w

b  

   
 
 


